
 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM MATEŘSKÉ 

ŠKOLY A ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

SLUNÍČKO 

„S NÁMI ZVLÁDNETE VÍCE“ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost dokumentu od 1. 9. 2023 

Verze 1 

č.j.: 143/2023 

Podpis ředitelky: 



2 
 

Obsah 
1 Identifikační údaje o škole .................................................................................................................... 3 
2 Obecná charakteristika školy ................................................................................................................ 4 
3 Podmínky vzdělávání ............................................................................................................................ 5 

3.1 Věcné a materiální podmínky ........................................................................................................ 5 
3.2 Životospráva .................................................................................................................................. 5 
3.3 Psychosociální podmínky ............................................................................................................... 5 
3.4 Organizace chodu školy ................................................................................................................. 6 
3.5 Řízení školy .................................................................................................................................... 6 
3.6 Personální a pedagogické zajištění ................................................................................................ 6 
3.7 Spoluúčast rodičů .......................................................................................................................... 6 
3.8 Spolupráce s organizacemi ............................................................................................................ 6 
3.9 Vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................................... 7 
3.10 Vzdělávání dětí nadaných ............................................................................................................ 7 
3.11 Vzdělávání dětí od dvou do tří let ................................................................................................ 7 
3.12 Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka ................................................ 7 

4 Organizace vzdělávání .......................................................................................................................... 8 
4.1 Individuální vzdělávání .................................................................................................................. 8 
4.2 Distanční vzdělávání ...................................................................................................................... 8 

5 Charakteristika vzdělávacího programu ................................................................................................ 9 
5.1 Filozofie školy, vzdělávací cíle a záměry ......................................................................................... 9 
5.2 Charakteristika vzdělávacího programu mateřské školy ................................................................ 9 
5.3 Charakteristika vzdělávacího programu přípravného stupně ........................................................ 9 
5.4 Charakteristika vzdělávacího programu základní školy speciální ................................................. 10 

6 Vzdělávací obsah ................................................................................................................................. 11 
6.1 Vzdělávací obsah tříd mateřské školy .......................................................................................... 11 
6.2 Vzdělávací obsah tříd mateřské školy speciální ........................................................................... 11 
6.3 Vzdělávací obsah přípravného stupně základní školy .................................................................. 12 
6.4 Vzdělávací obsah základní školy speciální .................................................................................... 12 

7 Integrované bloky ............................................................................................................................... 13 
7.1 Integrované bloky mateřské školy ............................................................................................... 13 
7.2 Integrované bloky mateřské školy speciální ................................................................................ 16 
7.3 Integrované bloky přípravného stupně ZŠS ........................................................................... 17 
7.3.1 Učební plán ........................................................................................................................ 17 
7.4 Obecné úpravy vzdělávacího obsahu ŠVP pro žáky s kombinovaným postižením ................ 18 

7.4.1 Učební plán ZŠS .................................................................................................................... 21 
Pracovní výchova ........................................................................................................................... 21 
7.4.2 Hodnocení žáků .................................................................................................................... 22 

8 Evaluační systém ................................................................................................................................. 24 
8.1 Vnitřní evaluace a hodnocení ...................................................................................................... 24 
8.2 Vnější evaluace a ................................................................................................................... 25 
8.3 Evaluace školy .............................................................................................................................. 25 
8.4 Předmět a nástroje evaluace ....................................................................................................... 25 

 
  



3 
 

1 Identifikační údaje o škole 
Název školy: Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, Kosmonautů 1641,   

               příspěvková organizace 

Adresa školy: Kosmonautů 1641, 511 01 Turnov 

Ředitelka: Mgr. Dagmar Rakoušová 

Tel.:  481 322 602, 481 322 611, 484 801 389 

e-mail:  slunicko.turnov@centrum.cz 

web:  www.slunickoturnov.cz 

Red IZO: 600 099 474 

IČ:  711 738 54 

             IZO       kapacita              obor vzdělávání 

součásti školy: Základní škola  117 700 576      18 žáků  79-01-B/01 ZŠ  

Přípravný stupeň ZŠS 117 700 592        6 žáků  

  Mateřská škola  108 036 600         140 dětí 

  Školní jídelna  102 878 706         180 stravovaných 

 

Zřizovatel: Město Turnov, Antonína Dvořáka 335, 511 01 Turnov 

Zpracovatel: kolektiv MŠ a ZŠ 

Školská rada 

 

 

 

ŠVP byl projednán na pedagogické radě dne:  29. 8. 2023 

 

 

 

 

 

 

Podpis ředitelky:       Otisk kulatého razítka 

 

  

mailto:slunicko.turnov@centrum.cz
http://www.slunickoturnov.cz/


4 
 

2 Obecná charakteristika školy 
Mateřská škola a Základní škola Sluníčko v Turnově je zařízení, které vzniklo sloučením běžné 

mateřské školy, mateřské školy speciální a základní školy speciální k 1. 7. 2013. Díky tomu vzniklo 

komplexní zařízení poskytující vzdělání a péči pro různé skupiny dětí. Prostupností zařízení se nám 

daří identifikovat děti se speciálními vzdělávacími potřebami a přizpůsobovat jim vzdělávání na míru, 

podporovat potenciál dětí, které mohou být integrované mezi děti v běžných třídách a vyhledávat děti 

nadané. 

 

V běžných třídách mateřské školy vzděláváme v edukačním programu Začít spolu. Podporujeme 

rozmanitost, respektujeme potřeby všech dětí s ohledem na různé kulturní a sociální prostředí, ze 

kterého přicházejí, budujeme vzájemnou důvěru a respektující vztahy mezi všemi. Zaměřujeme se na 

rozvoj kompetencí aktivním zapojením dítěte, dbáme na to, aby učení bylo úzce provázáno 

s praktickým životem a vycházelo z nich samotných. Vytváříme partnerský vztah s rodinami a širší 

komunitou. 

Jsme metodickým centrem programu Začít spolu pro Liberecký kraj. 

Ve speciálních třídách mateřské školy vzděláváme děti se všemi druhy postižení včetně 

kombinovaného a poruchou autistického spektra. Tyto třídy mateřské školy speciální jsou zaměřené 

na individuální péči, děti vřazujeme na základě doporučení speciálně pedagogických center nebo 

pedagogicko – psychologických poraden. Výchovně vzdělávací proces v těchto třídách zahrnuje 

speciální pedagogické metody a terapie, které pomáhají dětem rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti 

a redukovat či kompenzovat jejich oslabení. 

Ve třídách základní školy speciální vzděláváme žáky s těžkým až hlubokým mentálním postižením 

podle §16 školského zákona. Poskytujeme komplexní vzdělávání, terapie a péči o žáky s velmi 

specifickými potřebami. Vyučování je přizpůsobeno individuálním potřebám a zahrnuje jak speciálně 

přizpůsobené vzdělávací programy, tak i terapeutické procesy. Klademe důraz na podporu 

maximálního možného rozvoje a sebeobslužné procesy. 

Jsme zaregistrováni jako poskytovatel sociálních služeb dle zákona 106/2004sb. Sociální služba osobní 

asistence je terénní a je určena k doprovodu klientů mezi domácím prostředím, jednotlivými 

zařízeními, případně k návštěvě kulturních a společenských akcí v Turnově dle požadavku zákonných 

zástupců. Služba denní stacionář je určena dětem a žákům s těžkým postižením v době mimo 

vyučování, externím klientům i v době vyučování. Kapacita je deset klientů.  

Spolupracujeme s Dětským centrem „Sluníčko“, které sídlí ve stejné budově a poskytuje komplexní 

péči pomocí rehabilitačních programů pro různé druhy postižení.  

Budovy jsou bezbariérové, vybaveny výtahem. Zahrada školy je upravena pro pohyb všech dětí a žáků.  

Staráme se o komplexní rozvoj a poskytujeme individuální podporu nezbytnou pro úspěšný a šťastný 

život.  

  



5 
 

3 Podmínky vzdělávání 
Podmínky vzdělávání vychází ze SWOT analýz, dotazníkového šetření zákonných zástupců, kontrolních 

činností a výsledků evaluace.  

Prostředí školy je přizpůsobeno dětem intaktním i dětem a žákům se speciálními vzdělávacími 

potřebami.  

3.1 Věcné a materiální podmínky 
Prostory školy odpovídají počtu dětí, jsou zdravotně nezávadné a bezpečné. Vybaveny jsou vhodným 

nábytkem, tělocvičným nářadím i nábytkem vhodným pro relaxaci. Třídy mají dostatečně velké 

prostory, jsou heterogenní, mají své sociální a hygienické zázemí, které plně vyhovuje současným 

hygienickým předpisům. Dostatečný počet hraček i učebních pomůcek je dle potřeb obměňován. 

V běžných třídách mateřské školy jsou prostory upraveny pro činnosti v tzv. centrech aktivit, kde děti 

pracují samostatně. Třídy mateřské školy speciální a základní školy speciální mají k dispozici, mimo 

kmenových tříd, také prostory pro individuální práci, logopedii, muzikoterapii a místnosti pro 

relaxační terapii Snoezelen. Všechny třídy využívají infrasaunu. V prvním nadzemním podlaží je nově 

zrekonstruovaná funkční kuchyňka, přizpůsobená potřebám dětí, využívaná celým zařízením. Školu 

obklopuje velká zahrada, je využívána i k různým společenským akcím školy.  

3.2 Životospráva 
Stravování je zajišťováno vlastní školní kuchyní, strava do tříd v přízemí je v uzavřených nádobách 

dopravována spojovacími krčky, do prvního nadzemního podlaží je pak převážena nákladním 

výtahem. Běžné třídy mateřské školy v prvním nadzemním podlaží využívají jídelnu ke svačinám, 

k obědu je využívána zaměstnanci školy, třídou Duhovka a třídou základní školy speciální.  

Složení jídelníčku je plnohodnotné a vyvážené dle norem pro stravování. Souhlasí s výživovou 

pyramidou, čerstvé ovoce a zelenina jsou stálým doplňkem jídelníčku. Podáváme ovoce z vlastních 

zdrojů – školní zahrada, věcné sponzorské dary. Cíleně nabízíme zeleninu a ovoce v tzv. předsvačince. 

Podílíme se na vytváření správných stravovacích návyků, v každé třídě mají děti i žáci k dispozici 

dostatek tekutin pro dodržování pitného režimu. Dospělí předkládají stravu, dítě si volí její množství a 

má tak prostor pro aktivní sebeobsluhu, čímž mu umožňujeme osvojovat si postupné přijímání 

správných stravovacích návyků nejenom tím, že není do jídla nuceno. Ve spolupráci s rodiči a vedoucí 

školního stravování zajišťujeme a přizpůsobujeme jídelníček dětem s různými potravinovými 

alergiemi.  

Denní program má ustálený charakter, zahrnuje volný pohyb dětí, pobyt venku a pravidelné intervaly 

mezi jídly. Odpolední odpočinek je zařazen v režimu dne v době od 12:00-14:15, dětem se sníženou 

potřebou spánku nabízíme klidové aktivity. Jsme zapojeni v programu Děti na startu, běžné 

třídy mateřské školy navštěvují jeden den v týdnu velkou tělocvičnu, speciální třídy využívají 

tělocvičnu Dětského centra a pravidelně rehabilitují.  

3.3 Psychosociální podmínky 
Všichni zaměstnanci školy se podílí na vytváření vstřícného a podnětného prostředí. Klademe důraz 

na respektující způsob komunikace, nově příchozím dětem umožňujeme postupnou adaptaci                        

s možností spoluúčasti rodičů. Zaměřujeme se na poznávání osobních potřeb a zájmů dětí, 

respektujeme individuální spánkové i stravovací nároky, zaznamenáváme pokroky ve vývoji                           

a vzdělávání, přirozeně volíme partnerský přístup. Spolupodílením se na vytváření vlastních pravidel 

se učíme zodpovědnosti k sobě i ostatním. Pedagogové připravují vzdělávací nabídku, odpovídající 

aktuálním potřebám a umožňující samostatné rozhodování při výběru jednotlivých činností                     

s následnou sebereflexí. 



6 
 

3.4 Organizace chodu školy 
Ve třídách je zajištěna dostatečná personální kapacita, jež se podílí na edukativních činnostech 

v potřebné úrovni. Na základě součinnosti všech je dětem a žákům nabízen dostatek variabilních 

nepřímo řízených i volných aktivit.  

Každá třída má stanovena vlastní pravidla a stereotypy, které jsou přizpůsobeny jejich podmínkám. 

Ačkoliv jsou organizační formy dne předběžně stanoveny, pedagogičtí pracovníci pružně reagují na 

aktuální potřeby dětí a žáků. Na změny v běžném programu a stereotypech jsou děti a žáci 

připravováni tak, aby měly dostatek informací. Je zajišťován vyvážený poměr spontánních a řízených 

činností, na základě pozorování dětí při spontánních aktivitách mohou pedagogové plánovat 

vzdělávací nabídku. 

3.5 Řízení školy 
Řízení a vedení školy vychází z obecně platných zákonů a předpisů. Cílem je zajišťování kvality 

vzdělávání, efektivního chodu školy a plnění vzdělávacích cílů. Vedení školy v plánování stanovuje cíle, 

které jsou v souladu se školními programy a požadavky, soustředí se na rozvoj vzdělávacího procesu, 

ale i rozvoje školy. Vycházíme z ročního plánu, personálního obsazení a všichni se podílíme na 

dlouhodobém plánování a rozvoji strategie školy. Vedení školy se zabývá personálním 

managementem a rozvojem pedagogického týmu, deleguje a podporuje zaměstnance v růstu. 

Zajišťuje efektivní využívání finančních zdrojů ve prospěch vzdělávacích potřeb dětí a žáků, 

zabezpečuje podnětné prostředí pro zaměstnance. Podporuje otevřenou komunikaci a spolupráci 

mezi všemi zúčastněnými stranami, jako jsou pedagogové, provozní personál, děti, žáci, zákonní 

zástupci, školská rada a místní komunita. Průběžně hodnotíme vzdělávací výsledky, procesy a kvalitu 

práce. Pravidelně probíhají pedagogické rady, informativní schůzky, vzájemné hospitace, hospitace 

stran vedení, schůzky se zákonnými zástupci.  

3.6 Personální a pedagogické zajištění 
Naší snahou je, aby všichni zaměstnanci měli splněné předepsané vzdělání. Umožňujeme další 

vzdělávání především v oblasti edukačního programu Začít spolu a speciální pedagogiky. Učitelé                      

a asistenti se účastní seminářů, přednášek a školení dle svých zájmů a zaměření školy, ale také dle 

potřeb jednotlivých dětí a žáků. Pracujeme na zavádění osobních portfolií. Dodržujeme vytvořený 

etický kodex. 

3.7 Spoluúčast rodičů 
Spolupráce s rodiči a zákonnými zástupci je pro nás klíčová. Jsme si vědomi důležitosti vzájemné 

důvěry, porozumění a respektu. V programu Začít spolu je spolupráce s rodiči jedním z principů, které 

nastavujeme hned od počátku školní docházky. Na třídní úrovni jsou zákonní zástupci průběžně 

informování o pokrocích dítěte, v neposlední řadě mají možnost účastnit se námi nabízených různých 

aktivit, programů a neformálních setkání, která zařazujeme pravidelně v průběhu celého školního 

roku. V případě potřeby lze sjednat i osobní schůzku s pedagogy či vedením školy.  

Všeobecnou informovanost rodičovské veřejnosti zajišťují nástěnky v prostorách školy, webové 

stránky a školní informační systém, jsou iniciovány anonymní ankety a dotazníky, kde mohou rodiče 

vyjádřit své připomínky, potřeby a náměty. K tomu také slouží schránka důvěry. Pravidelně vydáváme 

školní měsíčník Sluníčkoviny. 

3.8 Spolupráce s organizacemi 
Aktivně spolupracujeme se zřizovatelem – Městem Turnov, s mateřskými i základními školami, 

Dětským centrem Sluníčko. Také s organizací Step by step ČR, o.p.s, která je nositelem vzdělávacího 

programu Začít spolu. Dále spolupracujeme se speciálními vzdělávacími centry, pedagogicko-



7 
 

psychologickou poradnou, NAUTIS Praha, Fakultní nemocnice Praha Motol, občanské sdružení Slunce 

všem a Fokus Turnov a s domovem se zvláštním režimem pro osoby s PAS Rváčov. 

3.9 Vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
Ve vzdělávání je pro nás stěžejní individuální činnost se specifickým přístupem ke každému dítěti. 

Všechny děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou do našeho zařízení vřazeny na základě 

doporučení odborného školského poradenského pracoviště, žádosti rodičů či doporučení Odboru 

sociálních věcí Města Turnova. Naším cílem je komplexní péče. Zaměřujeme se na jeho celkovou 

osobnost, připravujeme je pro život a uplatnění se v něm dle jejich schopností a možností. Naší 

snahou je odstraňovat nebo zmírňovat důsledky postižení, pomáhat rodičům volit vhodnou formu 

dalšího vzdělávání, zabýváme se diagnostickou a poradenskou činností. 

V rámci výchovně vzdělávacího procesu pozorujeme vývoj jednotlivých dětí a zaznamenáváme 

pokroky. V případě zvýšení jakékoliv potřeby vypracováváme plán pedagogické podpory 1.stupně. 

Jeho vypracování konzultujeme s koordinátorkou a ve spolupráci se zákonnými zástupci 

vyhodnocujeme. V případě zjištění závažnějších speciálně vzdělávacích potřeb jsou poskytována 

podpůrná opatření 2.-5.stupně ve spolupráci se školskými poradenskými pracovišti. Vzdělávání nadále 

probíhá v případě doporučení podle individuálního vzdělávacího plánu, ve kterém jsou blíže 

specifikovány potřeby dítěte a způsob vzdělávání. 

Naším cílem je maximální míra integrace v závislosti na potřebách jednotlivých dětí. Jsou zařazovány 

různé kolektivní a individuální stimulační a reedukační programy a také kolektivní či individuální 

logopedická náprava.  

3.10 Vzdělávání dětí nadaných 
Individuální vzdělávací potřeby dětí nadaných jsou průběžně zaznamenávány prostřednictvím 

pozorování spontánních aktivit.  Následně je v centrech aktivit připravována taková nabídka, která 

odpovídá jejich potřebám a činnosti v ní jsou natolik otevřené, aby se mohlo dítě plně realizovat. 

Cíleně rozvíjíme sociální a emocionální dovednosti. V případě, že u dítěte identifikujeme mimořádné 

nadání, informujeme zákonné zástupce a s jejich souhlasem dáváme podnět pedagogicko 

psychologické poradně v Semilech k vyšetření, na jehož základě je stanoven další postup.  

3.11 Vzdělávání dětí od dvou do tří let 
Při vzdělávání dětí mladších tří let jsou respektována vývojová specifika, individuální potřeby, zájmy         

a možnosti. Adaptační program závisí na individuálních potřebách. Pedagogové uplatňují laskavě 

důsledný přístup, dítě pozitivně přijímají. Je nastaven stálý, pravidelný režim, srozumitelná pravidla, 

dostatek emoční podpory. Vytváříme podnětné prostředí s dostatkem hraček a pomůcek, zajímavých 

her a činností.  

3.12 Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka 
Dětem, které pocházejí z jiného jazykového a kulturního prostředí nebo cizincům je již od nástupu do 

mateřské školy poskytována zvýšená pozornost a podpora při osvojování českého jazyka. Pedagogové 

tomuto přizpůsobují své didaktické postupy. V případě, že jsou na jednom pracovišti školy alespoň 

čtyři děti – cizinci, které plní povinné předškolní vzdělávání, zřídí ředitelka mateřské školy skupinu 

nebo skupiny pro bezplatnou jazykovou přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního 

vzdělávání v souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších 

předpisů. 

  



8 
 

4 Organizace vzdělávání 
Mateřská škola a Základní škola Sluníčko je škola se dvanácti plně vybavenými třídami. Organizace 

výchovně vzdělávacího procesu se odvíjí od věku dětí a žáků. Přijímáme všechny děti a žáky na 

základě zájmu zákonného zástupce, doporučení pediatra a v případě vřazení do speciálních tříd 

dalších odborníků (pedagogicko-psychologická porada, speciálně pedagogické centrum, odbor 

sociálních věcí). 

Termín přijímacího řízení, popřípadě zápisu do MŠ, stanoví ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem 

a je plně v souladu s platnou legislativou. O termínech je veřejnost informována s předstihem 

prostřednictvím plakátů, webových stránek školy a Města Turnova. Žádosti o přijetí lze podávat                    

i mimo tento termín – dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního roku 

v případě, že není naplněna kapacita školy.  

Zařazování do jednotlivých tříd se odvíjí především od zájmu zákonných zástupců, stanoveného druhu 

a závažnosti postižení. Jejich naplněnost a otevření se může lišit v různých školních letech. 

Všechny třídy jsou heterogenní: 

 1. třída MŠ   Žlutěnka  maximálně 24 dětí 

 2. třída MŠ   Modřenka maximálně 24 dětí 

 3. třída MŠ  Zelenka maximálně 24 dětí 

 4. třída MŠ  Červenka maximálně 24 dětí 

 5. třída MŠ  Duhovka maximálně 14 dětí 

 1. speciální třída MŠ Sluníčka maximálně 14 dětí  

o děti s lehčím a středně těžkým postižením různého charakteru 

 2. speciální třída MŠ Broučci  maximálně 6 dětí 

o děti s diagnózou PAS, vzdělávání pomocí strukturovaného režimu a strukturovaného 

učení 

 3. speciální třída MŠ Medvídci maximálně 6 dětí 

o děti s diagnózou PAS, vzdělávání pomocí strukturovaného režimu a strukturovaného 

učení 

 4. speciální třída MŠ Kamarádi maximálně 6 dětí 

o děti s diagnózou více vad, vzdělávání pomocí strukturovaného režimu                                      

a strukturovaného učení 

 5. speciální třída MŠ  Berušky maximálně 6 dětí 

o děti s diagnózou více vad, vzdělávání pomocí strukturovaného režimu                                      

a strukturovaného učení 

 1. třída ZŠ    maximálně 6 žáků s PAS 

 2. třída ZŠ    maximálně 6 žáků s PAS 

 3. třída ZŠ    maximálně 6 žáků s více vadami 

 4. třída ZŠ    maximálně 6 žáků s více vadami 

4.1 Individuální vzdělávání 
V naší škole je uskutečňováno individuální vzdělávání, které povoluje ředitelka školy na základě 

písemné žádosti zákonného zástupce dítěte. Individuální forma vzdělávání je definována v ustanovení 

podle §34a školského zákona 561/2004Sb. a podrobně je popsána ve školním řádu. 

4.2 Distanční vzdělávání 
V případě nařízení vlády je poskytováno distanční vzdělávání. Jeho bližší specifikace je uvedena ve 

školním řádu. 



9 
 

5 Charakteristika vzdělávacího programu 

5.1 Filozofie školy, vzdělávací cíle a záměry 
Vize školy 

 Šťastné, spokojené a v rámci svých schopností samostatné dítě 

 Maximální možná inkluze ve spolupráci rodiny, školy, Dětského centra a odborných pracovišť 

 Podpora partnerství a kooperace mezi zaměstnanci školy a rodiči 

Filozofie školy 

Naší filozofií je vytvořit školu s úzkými vazbami na rodiče. Chceme umožnit dětem prožít aktivní                    

a šťastné dětství tím, že jim vytvoříme vstřícné, přátelské a dostatečně podnětné prostředí, 

umožňující dostatečnou míru seberealizace a naplnění kompetencí potřebných pro spokojený život.  

Cíle školy 

 Otevřít školu veřejnosti, rodičům a aktivně s nimi spolupracovat 

 Respektovat individuální potřeby dětí a tím umožnit maximální možnou inkluzi 

 Rozvíjet komplexně osobnost dítěte 

5.2 Charakteristika vzdělávacího programu mateřské školy 
Mateřská škola vzdělává děti podle inovativního programu Začít spolu, který představuje pedagogický 

přístup orientovaný na dítě. Základní principy programu tvoří: 

 Společné vzdělávání pro všechny děti 

 Aktivní zapojení dítěte 

 Učení v souvislostech 

 Rodiče a komunita vítanými partnery 

Záměrné pozorování a analýza zjištěných skutečností jsou základem individualizovaného přístupu                 

k dítěti. Dostatek prostoru pro spontánní činnosti a možnost pozorování vede k poznávání jeho zájmů 

a následnému plánování vzdělávacích aktivit, kde jsou uplatňovány metody prožitkového, sociálního       

a kooperativního učení hrou a různé formy práce (frontální, individuální, skupinové, diferencované), 

při kterých jsou zohledňovány individuální možnosti a potřeby dítěte.  Vzdělávací nabídka je 

rozpracována do jednotlivých center aktivit reflektujících teorii mnohočetných inteligencí psychologa 

Howarda Gardnera. Děti si samostatně volí, ve kterém z center budou pracovat. Zásadou pro práci               

v centrech je samostatná příprava pomůcek, vlastní práce i samostatný úklid. Důležitou součástí 

vzdělávacích aktivit každého dne je ranní komunitní kruh a závěrečný kruh hodnotící. Obsah 

vzdělávací nabídky je sestavován především podle zájmu dítěte a směřuje k postupnému naplňování 

očekávaných výstupů jednotlivých vzdělávacích oblastí. 

Ve speciálních třídách mateřské školy je vzdělávacím cílem komplexní péče o děti s různými druhy 

postižení, kdy výchovně vzdělávací proces individualizujeme, v případě potřeby sestavujeme 

individuální vzdělávací plány ve spolupráci s PPP nebo SPC.  

5.3 Charakteristika vzdělávacího programu přípravného stupně  
ŠVP pro PSZŠS je podle § 5 odst.2 zákona č. 561/2004 Sb. školní vzdělávací program, pro něhož není 

vydán rámcový vzdělávací program. Vychází z RVP pro předškolní vzdělávání a v případě naší školy je 

součástí ŠVP MŠ a ZŠ Sluníčko „S námi zvládnete více“. Do PSZŠS jsou vřazovány děti se souběžným 

postižením více vadami a těžším mentálním postižením na základě žádosti zákonných zástupců                   

a doporučení školského poradenského pracoviště. Děti zařazené do přípravného stupně nezískávají 

vysvědčení, ale osvědčení o absolvování příslušného ročníku. PSZŠS je až tříletý stupeň vzdělávání, 



10 
 

děti jsou zde ve věku od pěti do osmi let. Vzdělávání je organizováno v dopoledních hodinách. Zákonní 

zástupci, kteří mají zájem o prodloužení doby docházky nad čtyři hodiny denně, mají tuto možnost na 

základě podepsání smlouvy o sociální službě. Ve školním roce, kdy dovrší osmého roku věku, musí 

zahájit povinnou školní docházku ve spádové ZŠ, ZŠ praktické nebo speciální.  

5.4 Charakteristika vzdělávacího programu základní školy speciální 
Naše škola poskytuje vzdělávání žákům s těžkým až hlubokým mentálním postižením v kombinaci                 

s poruchami autistického spektra, s tělesnými či smyslovými vadami a vadami řeči. ŠVP vychází pouze 

z II. dílu RVP pro ZŠS a po absolvování školy získají žáci základy vzdělání. Zaměřujeme se především na 

podporu samostatnosti v základních pracovních úkonech a v sebeobsluze (v nejširším slova smyslu), 

rozvíjíme sociální cítění a komunikační schopnosti. Také klademe důraz na rozvíjení zájmů v oblasti 

hudebních a výtvarných aktivit pro smysluplné trávení volného času.  

Výchovné a vzdělávací strategie na úrovni školy jsou postupy, kterými zaměstnanci školy podporují 

utváření klíčových kompetencí a směřují jimi k naplnění cílů základního vzdělání. Výchovné                              

a vzdělávací strategie jsou vymezeny ve vazbě na klíčové kompetence a cíle základního vzdělávání.  

  



11 
 

6 Vzdělávací obsah 

6.1 Vzdělávací obsah tříd mateřské školy 
Školní vzdělávací program je sestaven ze čtyř flexibilně uspořádaných integrovaných bloků, které jsou 

na úrovni ŠVP formulovány velmi obecně a dále jsou podrobně rozpracovány v jednotlivých třídních 

vzdělávacích programech. Děti si postupně prochází všemi tematickými celky a faktorem, na který 

klademe velký důraz, je společný prožitek, chování a způsob komunikace dětí nejenom k sobě samým, 

ale i k dospělým, to vše samozřejmě vychází z chování a jednání všech zaměstnanců, spolupodílejících 

se na výchovně vzdělávacím procesu.  

Naše integrované bloky nejsou nijak časově ohraničené právě proto, abychom téma, které bylo 

zvoleno společně s dětmi mohli řešit ze všech různých úhlů pohledu a dbali tak na učení 

v souvislostech. Integrované bloky mají definovaný záměr a přehled očekávaných výstupů. 

Volba témat vychází z plánování, které je každému z pedagogů nejbližší a je přizpůsobeno podmínkám 

jednotlivých tříd. Konkrétní plány jsou ukotveny v třídním vzdělávacím programu a jejich grafická 

podoba je plně v kompetenci pedagogů ve třídě. Zpravidla tři dny v týdnu je příslušné téma 

rozpracované do center aktivit, pondělí je dnem spontánních činností, úvodu do tématu i sdělování si 

aktuálních poznatků a zájmů. Pátek je dnem, kdy probíhá evaluace tematického plánu.  

Vzhledem k tomu, že povinnost naplňovat cíle v RVP platí pro pedagoga, nikoliv pro dítě, probíhá na 

konci týdne stručná autoevaluace, vycházející ze zásad pro plánování do center aktivit, znaků 

edukačního programu Začít spolu a Povinností učitele MŠ uvedených v RVP PV (kap.14). Popisným 

jazykem je vyjádřeno to, co se v průběhu týdne uskutečnilo včetně poznámek k činnostem, užitečných 

pro další plánování.  

V průběhu roku postupně zaznamenáváme pokroky každého dítěte ve všech důležitých oblastech. 

Toto sledování odpovídá principům vzdělávacího programu Začít spolu v souladu s RVP PV. Protože 

děti mají po celou dobu docházky do MŠ stálou kmenovou třídu, může bez obtíží probíhat 

individualizace výchovně vzdělávacího procesu. V neposlední řadě zavádíme individuální dokumentaci 

ve formě portfolií, jehož součástí je i závěrečná zpráva shrnující pokroky konkrétního dítěte ve školním 

roce. 

6.2 Vzdělávací obsah tříd mateřské školy speciální 
Školní vzdělávací program je sestaven ze čtyř flexibilně uspořádaných integrovaných bloků, které jsou 

na úrovni ŠVP formulovány velmi obecně a dále jsou podrobně rozpracovány v jednotlivých třídních 

vzdělávacích programech. Děti si postupně prochází všemi tematickými celky a faktorem, na který 

klademe velký důraz, je společný prožitek, chování a způsob komunikace dětí nejenom k sobě samým, 

ale i k dospělým, to vše samozřejmě vychází z chování a jednání všech zaměstnanců, spolupodílejících 

se na výchovně vzdělávacím procesu.  

Naše integrované bloky nejsou nijak časově ohraničené právě proto, abychom téma, které bylo 

zvoleno společně s dětmi mohli řešit ze všech různých úhlů pohledu a dbali tak na učení 

v souvislostech. Integrované bloky mají definovaný záměr a přehled očekávaných výstupů. 

Paralelně s individuální činností probíhají denní činnosti jako v běžné mateřské škole. Tematické celky 
a konkrétní tematické plány jsou zpracovány z hlediska časovosti a náplně v jednotlivých třídách. 
Vzdělávací obsah vychází ze složení třídy, oslabení dětí, potřeb, možností a schopností. Jsou obsahem 
třídních vzdělávacích programů, které jsou pracovními dokumenty. Pedagogové mají možnost 
dotvářet výchovně vzdělávací činnost. Hlavní metodou práce je individuální přístup k dítěti                             
a spolupráce s rodinou. 

Ve speciálních třídách je zajištěna odborná péče, která se uskutečňuje metodou prožitkového, 

individuálního a strukturovaného učení a hrou. 



12 
 

6.3 Vzdělávací obsah přípravného stupně základní školy 
Výchovná a vzdělávací činnost je rozdělena do integrovaných bloků, ty jsou dále zpracovány                             

v tematických oblastech. Hlavním těžištěm edukace je smyslová a rozumová výchova, rozvoj 

praktických dovedností a výchova tělesná. Tyto oblasti se přirozeně vzájemně prolínají a doplňují. 

Bližší specifikace edukační péče je popsána v individuálních plánech, které jsou vypracovány na 

základě doporučení odborníků a žádosti rodičů. S nimi jsou seznámeni všichni ti, kteří se na péči o dítě 

podílejí. 

6.4 Vzdělávací obsah základní školy speciální 
Při vzdělávání žáků s kombinovaným postižením upravujeme vzdělávací obsah ŠVP podle potřeb                        

a možností. Zařazujeme předměty speciálně pedagogické péče, např. individuální logopedickou péči, 

alternativní komunikaci, zrakovou stimulaci, canisterapii, muzikoterapii a rehabilitační tělesnou 

výchovu, které jsou součástí vyučovacích bloků v rámci disponibilní hodiny nebo se realizují nad 

rámec povinné týdenní časové dotace. Konkrétní obsah a rozsah úprav a zařazení speciálních 

předmětů uvádíme u každého žáka v IVP. Při diagnostikování a posuzování možností žáka 

spolupracujeme, se souhlasem rodičů, se speciálně pedagogickými centry.  

  



13 
 

7 Integrované bloky  

7.1 Integrované bloky mateřské školy 
Já, dítě – Dítě a jeho psychika 

Naším záměrem je všeobecný intelektový, duchovní, duševní a emocionální rozvoj. 

Jazyk a řeč 

Cíle: 

1. Plynulý a věku přiměřený jazykový růst, schopnost porozumění, vyjádření a komunikace. 

Očekávané výstupy: 

- Dostatečná mluvní vybavenost (technika, intonace, rytmus, řečová kázeň). 

- Samostatnost v řečové a vyjadřovací oblasti. 

- Zájem o jazyk a jeho literární možnosti (hříčky, synonyma, jinotaje, humor apod.) 

- Zájem o slovo psané i mluvené. 

- Dispozice (odvaha) k projevení případného literárního talentu. 

- Zájem o jazyk cizí (jiný, než mateřský). 

Sebepojetí, city a vůle 

Cíle: 

1. Rozvoj sebepoznání (uvnitř i vně komfortní zóny), osvojování samoregulace chování, jednání    

a volních vlastností.  

Očekávané výstupy: 

- Osvojování a prohlubování sebeuvědomění, míry zodpovědnosti, samostatnosti                                  

a rozhodnosti. 

- Vnímání úspěchu i možného neúspěchu. 

- Schopnost empatie a hloubky citových prožitků, přiměřených věku, dovednosti své prožitky 

různými způsoby vyjádřit. 

Vnímání, představivost a fantazie, myšlenkové operace 

Cíle: 

1. Rozvoj smyslového vnímání, strukturalizace myšlenkových operací, stimulace představivosti               

a fantazie. 

Očekávané výstupy: 

- Prohlubování zájmu o poznání obecně, kreativitu, tvořivost, početní úkony, chod a zákonitosti 

světa. 

- Soustředit se a uvažovat, nalézat řešení. 

- Vnímat možnost osobnostního růstu a sebezdokonalování.  

  



14 
 

Moje tělo – Dítě a jeho tělo 

Rozvíjíme hrubou a jemnou motoriku, koordinaci pohybu, samostatnost, osvojování si zdravého 

životního stylu a budování kondice fyzické i psychické.  

Cíle: 

1. Uvědomění si vlastního těla obecně, biologické stránky, specifik a odlišností. 

2. Rozvoj tělesných schopností a dovedností (Jemná, hrubá motorika, grafomotorika, 

vizuomotorika, pravolevá orientace, prostorová orientace) 

3. Rozvoj smyslového vnímání (hmatové, sluchové, zrakové, čichové, chuťové) a vnímání tvarů, 

barev, zvuků a velikostí. 

4. Osvojování si praktických (tělesných) dovedností (sebeobslužnost, hygiena, organizace her, 

přechodových činností apod.) 

Očekáváné výstupy: 

- Zvládá sebeobsluhu, hygienické návyky a základní pohybové dovednosti v běžném denním 

režimu (hrubá, jemná motorika, grafomotorika, koordinace oko x ruka) 

- Umí zacházet s předměty denní potřeby (hračky, stavebnice, výtvarné pomůcky a materiály 

apod.) 

- Dovede si organizovat a plánovat svou hru, dodržuje pravidla. 

- Záměrně pozoruje a využívá smyslové vnímání nejen při hře, vnímá odlišnosti tvarů, barev, 

zvuků a velikostí. 

- Má trvalý zájem o zdraví, budování zdravého životního stylu a fungování vlastního těla. 

- Respektuje předem vyjasněná a pochopená pravidla. 

 Já a Ty – dítě a ten druhý 

V tomto bloku učíme respektu, toleranci, spolupráci a komunikaci s druhými.  

Cíle: 

1. Seznamování se s pravidly chování ve vztahu k druhému, osvojování si základních znalostí                  

a schopností, důležitých pro navazování a rozvíjení vztahů.  

2. Posilování pozitivních vazeb, rozpoznávání toxických vztahů.  

3. Rozvoj tolerance, respektu a přizpůsobivosti. 

4. Podpora komunikačních dovedností (argumentace, vyjednávání, naslouchání, zpětná vazba, 

krizová komunikace, týmová spolupráce, asertivita, inspirování). 

Očekávané výstupy: 

 Dovede navázat kontakt, v případě zájmu ho udržet a dále rozvíjet, a naopak rozpoznat jeho 

případnou závadnost.  

 Porozumí běžným projevům vyjádření emocí a nálad. 

 Spolupracuje, vnímá potřeby druhých, projevuje empatii a učí se asertivnímu jednání.  

 

  



15 
 

Dítě a společnost  

Uvedení dítěte do společenství, v němž žijeme. Seznamování s pravidly a hodnotami a možnost 

aktivně se na jejich vytváření podílet.  

Cíle: 

1. Osvojování si pravidel společenského soužití, jejich spoluvytváření.  

2. Vytváření povědomí o základních morálních a etických hodnotách. 

3. Seznamování se s kulturním a uměleckým životem. 

Očekávané výstupy: 

- Uplatňuje základní návyky společenského chování ve styku s ostatními. 

- Přizpůsobuje se požadavkům plynoucím ze vzdělávacích, institucionálních nároků a zároveň 

dovede využít jimi nabízené možnosti.  

- Vnímá umělecké a kulturní podněty a využívá možnosti se jejich prostřednictvím vyjádřit. 

- Respektuje společenská pravidla a je si vědomo možnosti aktivně se na jejich tvorbě podílet. 

 

Z Turnova až na konec světa – Dítě, jeho svět 

Naším záměrem je nabízet dětem příležitosti dívat se okolo, poznávat a objevovat. Chceme, aby 

uměly nalézat bohatství světa a vážily si všech forem života. Usilujeme o kladný vztah k lidem, přírodě, 

kultuře i tradicím.  

Cíle: 

1. Seznamování a prohlubování vztahu ke školnímu prostředí, k jeho bezprostřednímu okolí, 

k městu Turnov, k Českého Ráji v úrovni kulturní, environmentální, historické i technické. 

2. Vytváření povědomí o existenci vesmíru, získání poznatků o planetě Zemi, o životě lidí                        

na různých kontinentech, o tamější kultuře, podnebí, přírodě, poznávání elementárních 

fyzikálních zákonů. 

3. Objevování rozmanitosti a jedinečnosti přírody, vedení dětí k její ochraně. 

4. Získávání znalostí koloběhu roku ve smyslu proměn přírody, počasí a také seznamování se 

s tradicemi, které se k jednotlivým obdobím vážou. 

5. Rozvíjení poznatků a dovedností v oblasti polytechnické výchovy, položení základů k digitální 

gramotnosti. 

6. Vzbuzování zájmu o péči o své okolí, o dění ve veřejném prostoru. Chápání sebe sama jako 

součást světa a uvědomění si možnosti ho spoluutvářet.  

7. Seznamování se se základy pravidel silničního provozu a s prevencí různých nebezpečných 

situací. 

Očekávané výstupy: 

- Orientuje se ve třídě, ve školce, na zahradě, v blízkém okolí. 

- Váží si života ve všech jeho formách. 

- Je schopné přizpůsobovat se změnám. 

- Zvládá běžné činnosti i jednoduché praktické situace, které se v mateřské škole opakují. 

- Všímá si změn a dění v nejbližším okolí. 

- Pomáhá pečovat o okolní životní prostředí. 

- Má povědomí o významu životního prostředí pro sebe samého. 

- Vnímá, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý – 

jak svět přírody, tak i svět lidí. 



16 
 

7.2 Integrované bloky mateřské školy speciální 
 

Dítě a jeho tělo 

Naším cílem je přiměřeně k úrovni a schopnostem dítěte naučit ho dovednostem v oblasti 

sebeobsluhy, praktických dovedností, hrubé a jemné motoriky a poznatky o základních částech 

lidského těla.  

Očekávané výstupy: 

- Zvládá základní pohybové dovednosti. 

- Ovládá koordinaci ruky a oka, zvládá dle své úrovně jemnou motoriku. 

- V rámci možností a úrovně oslabení zvládá sebeobsluhu. 

- Zvládá zacházet s předměty denní potřeby. 

Dítě a jeho psychika 

Naším záměrem je v této oblasti rozvíjet verbální i neverbální komunikativní dovednosti, rozvoj 

intelektu, přiměřený úrovni dítěte a motivování dítěte do dalšího poznávání a učení. Rozvíjíme paměť 

i pozornost.  

Očekávané výstupy: 

- Učí se nová slova, aktivně i pasivně a případně je aktivně používá. 

- Rozlišuje některé obrazné symboly (piktogramy, fotografie, předměty, nápisy) a porozumí 

jejich významu i jejich komunikativní funkci. 

- Vydrží sledovat divadelní pohádky, prohlíží si knížky. 

- Zkouší určovat vlastnosti materiálu.  

Dítě a ten druhý 

Cílem tohoto integrovaného bloku je seznamovat děti s pravidly chování ve vztahu k druhým formou 

verbální nebo neverbální.  

Očekáváné výstupy: 

- Snaží se o respektování potřeb jiného dítěte, dělí se s ním o hračky, pomůcky. 

- Zapojí se do hudebně pohybových her.  

Dítě a společnost 

V integrovaném bloku se zaměřujeme na seznamování dítěte se světem lidí, kultury a umění, 

osvojujeme mu základní poznatky a o prostředí v němž žije.  

Očekávané výstupy: 

- Adaptuje se na život ve škole, zvládá požadavky, plynoucí k prostředí školy i jeho běžných 

proměn. 

- Přizpůsobuje se společnému programu, spolupracuje a respektuje autoritu. 

- Orientuje se v prostředí svého oddělení mateřské školy. 

- Zvládá běžné činnosti a požadavky na něho kladené. 

- Zvládá vycházky do okolí, výlety. 

 

  



17 
 

7.3 Integrované bloky přípravného stupně ZŠS 
 
Já a moje tělo 
Naším záměrem je u dětí rozvíjet uvědomování si vlastního těla. Rozvíjet a užívat smysly. Vytvářet 

zdravé životní návyky, rozvíjet soustředění a seberegulaci a seznamovat se se světem lidí. 

Očekávané výstupy: 

- Zvládá základní pohybové dovednosti a nápodobu. 

- Vnímá a rozlišuje pomocí smyslů. 

- Porozumí základním pokynům, soustředí se na činnost. 

- Uplatňuje základní návyky společenského chování. 

- Přijímá a respektuje změny a snaží se přizpůsobit. 

Rodina a kamarádi 

V tomto integrovaném bloku rozvíjíme komunikační dovednosti, posilujeme prosociální chování                    

ve vztahu k ostatním lidem, rozvíjíme interaktivní dovednosti. Seznamujeme děti se světem lidí, 

kultury a umění a budujeme k nim pozitivní vztah. 

Očekávané výstupy: 

- Porozumí základním pokynům a obrazovým komunikačním symbolům. 

- Vyjadřuje své potřeby a reaguje na otázky, vyjadřuje souhlas a nesouhlas. 

- Umí navázat kontakt a reagovat na interakci s komunikujícím partnerem. 

- Uplatňuje své potřeby a respektuje potřeby druhých. 

- Adaptuje se na život ve škole. 

- Vnímá dramatické nebo hudební představení, snaží se výtvarně nebo hudebně vyjadřovat. 

Co děláme celý den 

Podporujeme u dětí fyzickou a psychickou zdatnost. Rozvíjíme schopnost přizpůsobit se vnějším 

podmínkám prostředí i jeho změnám. Seznamujeme děti s elementárními znakovými systémy.  

Očekáváné výstupy: 

- Zvládá základní pohybové dovednosti a orientaci v prostoru. 

- Pozná a expresivně označí věci a děje okolo sebe. 

 

7.3.1 Učební plán 
Předmět Počet hodin týdně Ročně 

Smyslová výchova 3 99 

Rozumová výchova 5 165 

Pracovní a výtvarná výchova 4 132 

Tělesná výchova 5 165 

Hudební výchova 3 99 

 

 

  



18 
 

7.4 Obecné úpravy vzdělávacího obsahu ŠVP pro žáky s kombinovaným postižením 
 
Kombinace s těžkým tělesným postižením (imobilní žáci) 
Úpravy se týkají těchto předmětů: rozumová výchova (rozvíjení grafických schopností), smyslová 
výchova (hmatové vnímání), pracovní výchova, pohybová výchova a rehabilitační tělesná výchova 
 
Rozumová výchova: Rozvíjení grafických schopností – vypouštíme školní očekávaný výstup:     

 napsat několik vybraných tiskacích písmen a číslic 
 
Smyslová výchova: Hmatové vnímání – vypouštíme školní očekávaný výstup:  

 zvládat základní sebeobslužné dovednosti 
 
Pracovní výchova: Nahrazujeme názvem Základy pracovních činností s následujícím vzdělávacím 
obsahem. 

Školní očekávaný výstup 
Žák by měl: 

učivo 

-  pasivně popř. aktivně (podle ind. úrovně) 
spolupracovat při hygieně, převlékání a krmení  

Stabilizace polohy cíleným polohováním 
Pasivní pohyby podle vzorů ontogenetické 
vývojové řady – procítění fyziologických pohybů 
Aktivní pohyby HK i DK při oblékání a svlékání 
Nácvik odkusování, kousání, polykání, žvýkání 
Pití z hrnku, popř. nabírání jídla lžící s dopomocí 

- aktivně spolupracovat při činnostech 
vizuomotorické koordinace 

Fázické pohyby   
Ukazování, dosahování 
Cvičení na vnímání středové osy 
Posunování lehkého předmětu po hladké 
podložce 
Zanechávání stop v různém materiálu (písek, 
krupice, pěna atd.) 
Otisky (rukou, prstů, přírodnin) 
Volné čárání s vloženým silným fixem, gelovým 
pastelem a dalšími měkkými materiály (popř. 
s využitím kompenzační pomůcky pro úchop) 

- podle individuálních možností používat silový 
(válcový, kulový) nebo kompenzační úchop 

Senzorika ruky – poklepy na hřbet ruky, hlazení a 
šroubovité pohyby, zcitlivění dlaně pro pozdější 
úchop 
Uvolňování spasticity ruky – masáž, hrabání 
v písku, v drobných přírodninách 
Úchop a uvolnění úchopu s různým materiálem 
Mačkání měkkého materiálu (těsto, molitan, 
průklepový papír atd.) 

- zvládnout základy manipulačních dovedností Přenášení lehkého předmětu  
Tahání za provázek 
Otisky a přilepování tlakem do podložky 
Práce s modelovacími hmotami -  válení, trhání, 
vykrajování z těsta, hlíny 
Trhání papíru 
Stříhání terapeutickými nůžkami s dopomocí 

 
 
 
 
 



19 
 

Výchovně vzdělávací strategie:       
Výuka předmětu Základy pracovních činností přispívá k formování klíčových kompetencí žáka takto: 
Kompetence k učení  
Zařazujeme techniky práce s různým materiálem a tím vedeme žáka k napodobování různých pohybů 
a činností. 
Úpravou citlivosti ruky a uvolňováním spasticity podporujeme úchop a tím vedeme žáka k používání 
učebních pomůcek. 
Kompetence k řešení problémů  
Využíváme neverbální komunikace a systémů AAK k znázornění pracovní činnosti a tím podporujeme 
chápání a plnění jednoduchých příkazů. 
Kompetence komunikativní   
Zařazujeme nabídku (výběr) různých pracovních činností nebo materiálů a tím podporujeme 
vyjadřování souhlasu a nesouhlasu. 
Kompetence sociální a personální  
Vytváříme stopy v různých materiálech, otiskujeme části těla a tím vedeme žáka k uvědomování si své 
osoby prostřednictvím svého těla. 
Kompetence pracovní   
Orofaciální terapií ovlivňujeme příjem a zpracování potravy, polohováním a uvolňováním spasticity 
končetin podporujeme aktivní pohyb a tím vedeme žáka ke spolupráci při úkonech sebeobsluhy                   
a osobní hygieny. 
Zařazujeme třídění, ukládání do krabice a řazení přírodnin, hraček a maket a tím vedeme žáka                
k rozlišování předmětů různých velikostí a tvarů, uchopování a účelné manipulaci. 
Seznamujeme žáky se základy manipulace s modelovacími hmotami a papírem a tím vedeme žáka 
k využívání různých pracovních technik při práci s různým materiálem. 
 
Pohybová výchova: nahrazujeme názvem Smyslově pohybová výchova s následujícím vzdělávacím 
obsahem. 
 

Školní očekávaný výstup 
Žák by měl: 

učivo 

- získat kladný vztah k motorickému cvičení a 
pohybovým aktivitám 

Jednoduché pohybové hry se zpěvem                                          
a muzikoterapie  
Hry ve vodě a s vodou 

- zvládnout základní orientaci v tělesném 
schématu 

Pasivní a aktivní dechová cvičení 
Masáže – aktivační (celkové, plosky nohy..) pro 
lepší prokrvení těla 
Míčkování  
Poznávání těla prostřednictvím bazálních smyslů – 
taktilní, vibrační a vestibulární  vnímání  
Senzomotorická cvičení (roler, trampolína, vodní 
postel...) 

- aktivně se snažit o samostatný pohyb s ohledem 
na dosažený stupeň vertikalizace 

Polohování 
Stimulace fyziologického pohybu  
Cvičení šíjových svalů pro fixaci hlavy, opor na 
předloktí, otáčení, klek s oporou o ruce, sed, 
vzpřímený klek, stoj 
Cvičení na míči nebo válci – opěrné reakce 
Hry ve vodě 

- reagovat na pokyny k pohybové činnosti Napodobování pohybů hlavy a končetin 
Otáčení, zvedání hlavy, pohyby HK popř. DK na 
slovní pokyn 

- rozvíjet koordinaci a prostorovou orientaci podle 
individuálních předpokladů 

Koulení míče v různých polohách, porážení 
kuželek 



20 
 

Plazení či lezení k danému cíli, mezi překážkami 
Cvičení v kuličkovém bazénu 
Senzomotorická a psychomotorická cvičení 

- snažit se o uvolnění a zklidnění organismu Pasivní, převážně rotační pohyby – procítění 
fyziologického svalového tonu 
Relaxační masáže 
Hudební relaxace 

 
Výchovně vzdělávací strategie:       
Výuka předmětu Smyslově pohybová výchova přispívá k formování klíčových kompetencí žáka takto:  
Kompetence k učení  
Polohováním a facilitací podporujeme provedení fyziologického pohybu a tím vedeme žáka 
k napodobení předvedených pohybů a činností. 
Kompetence k řešení problémů  
Motorickým učením (učením se pohybem – senzomotorika, psychomotorika) podporujeme kognitivní 
funkce a tím vedeme žáka k chápání a plnění jednoduchých příkazů a k orientaci v okolním prostředí. 
Cvičením na balančních plochách podporujeme vnímání rovnováhy a tím vedeme žáka k překonávání 
pocitu strachu při změnách poloh. 
Kompetence komunikativní  
Zařazením hudebně pohybových her, muzikoterapie a her s míčem rozvíjíme bazální dialog                               
a tím vedeme žáka k reakci na jméno a poznávání známých osob a komunikaci s nimi. 
Verbálně i dotykově stimulujeme aktivní pohyby a tím vedeme žáka k reakci na jednoduché pokyny. 
Kompetence sociální a personální  
Využíváme bazální stimulace (somatické, vestibulární a vibrační podněty) k orientaci v tělesném 
schématu a tím vedeme žáka k uvědomování si své osoby prostřednictvím svého těla. 
Využíváme konceptu snoezelen ke sblížení a utváření vztahu mezi spolužáky a tím podporujeme 
navazování kontaktu a dorozumívání se s okolím.  
Rehabilitační tělesná výchova – vzdělávací obsah nahrazujeme canisterapií a fyzioterapií (Vojtova 
metoda – na doporučení odborného lékaře), kterou zajišťujeme ve spolupráci s Dětským centrem. 
 

b) Kombinace s těžkým zrakovým postižením (nevidomí a žáci se zbytky zraku)  
– úpravy se týkají těchto vyučovacích předmětů: rozumová výchova, smyslová výchova 
Rozumová výchova: a) Rozvíjení poznávacích schopností – upravujeme školní očekávaný výstup: 

 řadit obrázky podle zadaných kritérií (slovo obrázky upravujeme na předměty) 
b) Rozvíjení logického myšlení – vypouštíme školní očekávaný výstup: 

 zvládnout složení dějových obrázků 
            c) Rozvíjení grafických schopností – vypouštíme školní očekávané výstupy: 

 nakreslit různé druhy čar 

 poznat grafickou podobu písmen 

 napsat několik vybraných tiskacích písmen a číslic 
Smyslová výchova: vypouštíme celý tematický okruh Zrakové vnímání a v IVP posilujeme  
                                 rozvoj kompenzačních smyslů  

 
c)  Kombinace s těžkým sluchovým postižením (neslyšící nebo žáci se zbytky sluchu)  
- úpravy se týkají těchto vyučovacích předmětů: komunikace, smyslová výchova, hudební výchova 

Komunikace: upravujeme školní očekávaný výstup: 

 reagovat na hlas a intonaci dospělé osoby (upravujeme na – zvládnout předverbální 
dovednosti a nesymbolickou komunikaci) 

 Smyslová výchova: vypouštíme celý tematický okruh Sluchové vnímání a v IVP posilujeme  
                                  rozvoj kompenzačních smyslů 
Hudební výchova: veškeré hudební činnosti propojujeme s proprioceptivním a vibračním  
                                      vnímáním. 



21 
 

 
d)  Kombinace s pervazivními vývojovými poruchami 
      - úpravy se týkají celkového přístupu k dětem s pervazivními vývojovými poruchami a specifickým 
přizpůsobením prostředí. 
Vzdělávání probíhá podle zásad TEACCH programu. Jedná se především o strukturalizaci (přesné 
vymezení místa, času i způsobu vykonávání jednotlivých činností), vizualizaci (maximální podpora 
procesu učení pomocí konkrétních předmětů, fotografií, piktogramů nebo nápisů) a individualizací 
(individuální přístup ke každému jedinci). 
 

7.4.1 Učební plán ZŠS 
Vyučovací předmět 1. 2. 3.  4.  5. 6. 7. 8. 9. 10. ročník 

Rozumová výchova 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Komunikace 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Smyslová výchova 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Pohybová výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Zdravotní tělesná výchova nebo Rehabilitační tělesná výchova 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Pracovní výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Disponibilní časová dotace 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 

Povinná týdenní časová dotace 20 20 20 20 20 22 22 22 22 22 

Celkový počet hodin v 1. – 10. ročníku :                                                                                                                210 

 

Předmět Komunikace obsahově odpovídá vzdělávacímu oboru Řečová výchova a zahrnuje verbální                 

i neverbální komunikaci. V rámci disponibilních hodin je posílena časová dotace některých předmětů 

nebo jsou zde zařazeny předměty speciálně pedagogické péče (individuální logopedická péče, 

alternativní a augmentativní komunikace, zraková stimulace – popř. pleoptická cvičení, canisterapie               

a muzikoterapie). Jejich konkretizace je uvedena v IVP s ohledem na individuální potřeby žáků.   

Výuka probíhá formou vyučovacích bloků, ve kterých je sdruženo více předmětů v poměru, který 

odpovídá časové dotaci předmětů pro jednotlivé ročníky. Režim dne obsahuje pravidelné střídání 

výuky a odpočinku či hry. Některé činnosti probíhají ve skupině a některé jako individuální výuka. 

Vyučování se nerealizuje pouze ve třídě, ale obsahuje také učení v blízkém okolí (vycházky, nákupy, 

divadelní představení atd.)  

V IVP umožňujeme úpravu týdenní časové dotace podle individuálních potřeb a zdravotního stavu 

žáků. 

  



22 
 

7.4.2 Hodnocení žáků 
Zásady hodnocení 

1. Hodnocení žáka je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu a provádí se slovně. 

2. Hodnocení se provádí průběžně, ke konci každého pololetí se vydává vysvědčení. 

3. Předmětem hodnocení jsou výsledky, jichž žák dosáhl ve vyučovacích předmětech v souladu 

s požadavky učebních osnov a individuálních vzdělávacích plánů. 

4. Chování žáků se hodnotí slovně. 

5. Při hodnocení zohledňuje učitel druh a stupeň mentálního postižení žáka, jeho zdravotní stav 

a jeho individuální a věkově zvláštností, s akcentem na kultivaci žáka a rozvoj jeho schopností. 

6. Při slovním hodnocení nepoužíváme negativní formulace hodnocení. V hodnocení žákových 

výkonů by mělo převažovat hlavně kladné motivující hodnocení jako je pochvala, uznání, 

povzbuzení, vyjádření kladného očekávání apod. 

Postup při hodnocení 

1. Při hodnocení učitel přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, k jeho postojům k učení, jeho snaze 

a míře jeho postižení. V odůvodněném případě lze žáka nehodnotit, o čemž rozhodne ředitel 

na základě návrhu třídního učitele a odborného posudku SPC nebo PPP.  

2. Učitel ústně informuje nejméně každé čtvrtletí zákonné zástupce žáka o prospěchu žáka                 

a jeho chování. V případě výrazného zhoršení prospěchu nebo chování žáka informuje učitel 

zákonného zástupce neprodleně.  

3. O provedení těchto sdělení je proveden záznam ve třídních knihách.  

4. Přestupuje-li žák na jinou školu, poskytne škola, kterou žák opouští, této škole písemnou 

zprávu o jeho chování a hodnocení v jednotlivých vyučovacích a výchovných předmětech. 

Způsob a kritéria hodnocení 

1. Vyučující stanoví úkoly v daném předmětu podle Školního vzdělávacího programu, který je             

v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní školu speciální.  

2. Učitel v IVP průběžně slovně hodnotí stupeň zvládnutí úkolu: 

a. zvládá samostatně  

b. zvládá pod dohledem  

c. zvládá se slovním pokynem  

d. zvládá s pomocí  

e. zvládá s plným fyzickým vedením 

Způsob a kritéria hodnocení na vysvědčení 

1. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi 

výpis z vysvědčení.  

2. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole speciální se hodnotí slovně.  

3. Absolvent základní školy speciální získá ve smyslu § 45 odst.2 školského zákona č. 561/2004 

Sb. základy vzdělání. Tato skutečnost bude uvedena na zadní straně tiskopisu vysvědčení               

v kolonce Doložky o získání stupně základního vzdělání v případě, že ukončuje vzdělávání 

v našem zařízení. 

4. Škola respektuje chování dítěte v rámci jeho schopností a postižení.  

5. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí 

na vysvědčení stupni:  

a. 1- velmi dobré  

b. 2- uspokojivé  

c. 3- neuspokojivé  



23 
 

Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle 

žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  

6. Na vysvědčení zhodnotí vyučující plnění úkolů dle IVP a na jejich základě vypracuje slovní 

hodnocení, které je věcné, konkrétní, motivující a má vypovídající hodnotu o způsobu práce                

v celém pololetí. 

Hodnocení v přípravném stupni základní školy 

1. Hodnocení žáků v přípravném stupni základní školy speciální provádí učitel slovně tak, aby 

kladně motivoval žáka i jeho rodiče k další práci a vyzvedl dovednosti, které žák zvládl.  

2. Hodnocení se provádí 2x ročně na konci pololetí.  

3. Pro hodnocení používáme formulář Osvědčení o docházce do přípravného stupně pomocné 

školy 

 

 

 

  



24 
 

8 Evaluační systém 
8.1 Vnitřní evaluace a hodnocení  

Kvalita naplňování zvolených záměrů, programových cílů včetně kvality výsledků vzdělávání  

1. Každodenní hodnocení a sebehodnocení – získávání zpětné vazby o kvalitě práce vlastním 

prožitkem – uspokojením či neuspokojením z průběhu a výsledků vzdělávací práce                               

i informacemi (průběžnými reakcemi, ale i závěrečným hodnocením) od dětí. Předávání 

informací o průběhu dne s ostatními pracovníky.  

2. Periodické hodnocení – výkon, postoje a vztahy jednotlivých dětí a výrazné poznatky. 

Momentální stav – východiska (stručně s datem), konkrétní pozitiva či negativa, závěry                     

a postupy pro další práci. Prováděno minimálně 3x ročně.  

Kvalita způsobu zpracování učiva – ŠVP a TVP a jeho realizace – vyhodnocování tematických celků  

1. Vhodnost způsobu zpracování ŠVP, TVP – zda je funkční, vycházející z činnosti dětí, rozvedení 

do konkrétní podoby – minimálně 2x ročně na pedagogických radách.  

2. Hodnocení efektivity – přínos dětem (integrovaným, talentovaným, s OŠD…) v oblasti 

obohacení, rozvoji vztahů, sociálního rozvoje, postoje k poznávání, objevování, učení                          

i hodnocení samotných výkonů. Při hodnocení zohlednit podmínky, které procesy a výsledky 

ovlivnily. Pojmenovat nejen pozitivní ale zejména negativní zjištění – co bylo neúčinné, popř.  

v rozporu se vzdělávacím programem a vyvození závěrů a určení způsobu, popř. prostředků 

jejich naplňování – vždy po ukončení tematického celku.  

Kvalita edukace pedagogů i součinnosti provozních zaměstnanců (sebehodnocení zaměstnanců, 

hodnocení zástupkyní ředitelky, hodnocení ředitelkou)  

1. Hodnocení realizace edukačního procesu – příprava na činnosti s dětmi, vhodnost, návaznost 

a propojení tématu s reálným životem, plynulost a efektivnost organizace činností, vhodnost 

použitých metod a prostředků vzhledem k vývojovým možnostem, potřebám a zájmům dětí, 

účinnost motivace a hodnocení, kvalita interakce a komunikace mezi pedagogy a dětmi i mezi 

dětmi navzájem. Konkrétně pojmenovat zejména negativní zjištění – co bylo neúčinné, popř.  

v rozporu se vzdělávacím programem a případné vyvození závěrů a postupů pro další činnost 

– hospitační činnost, sebehodnocení písemnou formou v měsíci červnu.  

2. Hodnocení součinnosti pedagogických a provozních zaměstnanců – kvalita spolupráce 

pedagogů a ostatních zaměstnanců, míra znalostí cílů, obsahu, podmínek i rizik ŠVP PV (RVP 

PV) – ztotožnění se s nimi. Organizace práce vzhledem k základním cílům vzdělávacího 

programu (doba úklidu, organizace stolování, …) – pedagogické a provozní rady, hospitační 

činnost, hodnotící pohovory. 

Kvalita podmínek vzdělávání (věcné, psychohygienické, životospráva, kvalita řízení)  

1. Hodnocení kvality věcných (velikost prostor, funkčnost, bezpečnost, estetické uspořádání, 

vybavení), bezpečnostních, psychosociálních (individuální přístup, možnost svobodné volby, 

respektování specifických potřeb, tempa), životosprávných (intervaly mezi jídly, pitný režim, 

nenucení do jídla…) – hodnotící pohovory, hospitační činnost, dotazník, rady. 

2. Hodnocení kvality řízení organizace – vedení lidí – struktura a funkčnost, možnost participace 

na řízení a plánování, vyhodnocování, možnost týmové spolupráce, kompetence zaměstnanců 

– povinnosti i práva, možnost profesního růstu, dostatek odborné literatury, dostatečné 

vybavení, vytváření prostoru pro invenci pedagogů, možnost uplatnění vlastní orientace, 

soulad pracovní doby a rozvržení pracovní náplně s přijatým vzdělávacím programem,                         

s potřebou provozu. 



25 
 

8.2 Vnější evaluace a hodnocení  

Hodnotiteli jsou:  

1. Rodiče – hodnotí ústně, písemně formou anonymních dotazníků  

2. Pedagogové (zejména 1.stupně ZŠ) – hodnotí převážně ústně připravenost a pokroky 

jednotlivců i oblast spolupráce MŠ a ZŠ  

3. Odborníci (PPP, SPC) – hodnotí ústně i písemně pokroky jednotlivců  

4. Česká školní inspekce – písemnou formou v inspekčních zprávách  

5. Široká veřejnost – převážně ústní formou  

8.3 Evaluace školy  
Evaluace se zaměřuje na pravidelné zhodnocení současného stavu dle stanovených kritérií a je 

prováděno každoročně za účasti všech zaměstnanců školy a zákonných zástupců. Evaluační systém 

slouží k vyhodnocení stávajícího stavu a jako průběžný proces dále ke zkvalitnění výchovně 

vzdělávacího procesu. Použitými metodami jsou vlastní hodnocení zaměstnanců, hodnotící pohovory, 

dotazníky, kontrolní činnost ČŠI a jiných orgánů. První zpracování proběhlo ve školním roce 2006/07. 

Toto hodnocení bylo zaměřeno na oblast řízení, materiálně technické a personální podmínky. Zjištěné 

výsledky jsou zveřejňovány ve Výročních zprávách. 

 

8.4 Předmět a nástroje evaluace 
 

CÍL EVALUACE METODA ČASOVÝ PLÁN ODPOVĚDNOST 1/2pololetí zjištění 2/2pololetí zjištění 

Materiální podmínky 

- plnění bezpečnostních a 
hygienických norem 

- plán oprav 
- plán materiálního vybavení 
- revize 

 

- kontrola školy z hlediska 
BOZP 
 

 

1 x za měsíc 

 

leden, červen 

leden, červen 

dle plánu revizí 

 

ředitelka,  

člen BOZP 

ředitelka 

ředitelka 

ředitelka 

1.9. 

daného 

roku 

 1.3.  

daného 

roku 

 

Personální podmínky 

- přístup k DVPP 
- odpovídající kvalifikace 

pedagogů 
- účast na vzdělávacích akcích 
- nemocnost 
- spolupráce mezi 

zaměstnanci 
- kompetence pedagogů 

 

- portfolia pedagogů 
- kvalifikační dohoda 
- předávání inf.ze 

vzdělávání  
- kontrolní činnost  

 

průběžně 

září 

po akci na poradě 

 

ředitelka 

ředitelka 

všichni pedagogové 

ředitelka, zástupkyně 

1.9. 

daného 

roku  

 

 1.3.  

daného 

roku 

 

Životospráva 

- vhodná skladba jídelníčků 
 

- dodržování pitného režimu 
 

- dodržování délky pobytu 
venku 

 

- spolupráce uč. s VŠJ při 
vytváření jídelníčků 

- kontrolní činnost 
 

- kontrolní činnost 

 

průběžně 

 

denně 

 

denně 

 

VŠJ, všichni 

pedagogové 

všichni pedagogové 

 

všichni pedagogové 

    

Psychosociální podmínky 

- respektování potřeb dětí 
- vyváženost řízených a  

neřízených aktivit a 

 

- kontrolní činnost 
- kontrolní činnost 
- hospitace 

 

průběžně 

 

všichni pedagogové 

 

 

   



26 
 

odpočinku průběžně 

 

ředitelka 

Spoluúčast rodičů 

- společné akce 

 

- individuální rozhovory 
- ankety, dotazníky 
- fotodokumentace na 

web.stránkách 
- prezentace v médiích 
- rozbory na poradách 

 

průběžně 

1x do roka 

po ukončení akce 

 

průběžně 

na poradách 

 

všichni pedagogové, 

ředitelka 

  1.6. 

daného 

roku 

 

Řízení školy 

- funkčnost informačního 
systému 

- motivace zaměstnanců 
- funkčnost ŠVP  
- soulad TVP, ŠVP, RVP PV, ZŠS 

 

- dotazník, pozorování 
- hodnotící pohovory 
- rozbor na poradě 

 

průběžně 

červen – srpen 

leden, červen 

 

ředitelka 

zaměstnanci 

ředitelka 

20.9. 

daného 

roku  

 1.6. 

daného 

roku 

 

Spolupráce s institucemi 

a  jinými organizacemi 

- spolupráce s PPP, SPC 
- spolupráce se zřizovatelem 
- spolupráce se ZŠ 
- spolupráce s organizacemi 

(Policie ČR, Knihovna, KCT…) 

 

 

- depistáž, vypracování 
IVP 

- organizace provozu 
- návštěvy, rozhovory 
- účast, vyhodnocení, 

fotodokumentace 

 

 

celoročně 

celoročně 

dle potřeby 

celoročně 

 

 

zástupkyně ředitelky 

všichni pedagogové 

ředitelka 

všichni pedagogové 

    

Výsledky vzdělávání 

- adaptace na MŠ 
 

 

- připravenost na ZŠ 
 

-   děti se spec. vzděláv. 

potřebami PLPP 1.-5.stupeň) 

-   nadaní (PLPP 1.-4.stupeň) 

 

- denní hodnocení 
- IVP, PLPP 
- diagnostické listy 
- Portfolia dětí 
- pozorování 
- vyšetření PPP, SPC 
- IVP, PLPP 
- diagnostické listy 
- Portfolia dětí 

 

denně 

průběžně 

průběžně 

průběžně 

průběžně 

leden – duben 

průběžně 

průběžně 

průběžně 

 

všichni pedagogové 

zástupkyně 

 

 

 

 

pracovnice PPP, SPC 

   

 

 

 

 

 

 


		2023-07-21T10:57:36+0200
	Dagmar Rakoušová


		2023-07-21T10:57:56+0200
	Dagmar Rakoušová




